
Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 

Autor: Mgr. Iveta Černá 

Téma sady: Český jazyk pro 4.ročník 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_CJ4_2_17_ Shoda –podmětu 

s přísudkem shrnutí   

Datum vytvoření: 12.10.2012 

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536 



ANOTACE 

Cílová skupina: Žáci 4. ročníku 

Forma: Prezentace 

Pomůcky: Penál, sešit, učebnice čj 

Metodický pokyn: Žáci postupují dle zadání u každého cvičení. Pracují pod vedením 

učitele, avšak úkoly po vysvětlení plní samostatně nebo ve 

skupinách. 



Shoda přísudku s podmětem 

Shrnutí  



OBECNÁ PRAVIDLA 

• Pamatuj! 

• Pokud je podmět v množném čísle rodu: 

• - středního píšeme v koncovce -a 

• - ženského píšeme v koncovce -y 

• - mužského životného, koncovce -i 

• - mužského neživotného, v koncovce -y 
• Podmět nevyjádřený, obecně píšeme -i, pokud podmět 

není znám z předchozí věty. I,Y,A se řídí podle 

podmětu. 



DEJTE DO MNOŽNÉHO ČÍSLA  A 

SPRÁVNĚ ODŮVODNĚTE PRAVOPIS 

• Auto prudce zabrzdilo. Kluk se honil. 

Prudký déšť bičoval pobřeží. Čáp se 

brouzdal loukou a lovil myši. Andulka 

hlasitě křičela. Poupě růže se už 

rozvinulo. V chodbě stála skříň. Strom 

se již zazelenal. Holub se rozletěl po 

okolí. Les šuměl. Chlapec plaval. 

Trubka troubila. Kružítko se zlomilo. 



ÚKOLY PRO TEBE 

•  Odpověz 

• 1.) Jak se nazývají členy základní skladební dvojice? 

• 2.) Vyber věty, ve kterých není podmět  vyjádřený. 

• Já si to ještě rozmyslím. A co 

budeš zítra dělat? Davida on 

určitě nenajde. Ještě si to 

rozmyslím. Davida určitě 

nenajde. 



POUŽITÁ LITERATURA: 

 MS office klipart 

 Špuláková Ivana, Janáčková Zita, Opakujeme češtinu 
ve 3.- 5. ročníku,pravopisná cvičení, diktáty, Nová 
škola, 2003, ISBN 80-85607-69-7 

 Melichar Jiří, Styblík Vlastimil , Český jazyk , 
Přehled učiva základní školy, SPN Praha, 1981,  
ISBN 11-09-17/6 

 Bauer Alois , Čeština na dlani, přehled světové a 
české literatury/ český jazyk, Rubico, Olomouc, ISBN 
80-7346-042-4 

 Kolektiv autorů ÚČJ Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, Příruční mluvnice 
češtiny,Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2,  ISBN 
80-7106-134-4 


